
 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 9 “BEATRICE PORTINARI” 

Via Lughese, 113- San Martino Villafranca – 47122 FORLI’ (FC) 
Tel. 0543/36221 – Fax 0543/60815- e-mail: foic820007@istruzione.it 

FOIC820007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Cod. Mecc. FOIC820007 – C.F.:92089450404 

http://www.ic9forli.edu.it 
CODICE UNIVOCO: UF8I7H 

 
 

Sito WEB 
Sezione dedicata 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE 
Fondi Strutturali Europei –  Programma  Operativo  Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture per l’istruzione –  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR)–REACT-EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto  
della  pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente  
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso  
pubblico prot.n. 50636 del 27/12/ 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica” 
F69J22000070006 
CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-28 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 06/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica” 
 
VISTO  il progetto presentato con la candidatura n.1073140 
 
CONSIDERATA  la nota M.I. Autorità di Gestione PON -2014-2020 n. Prot. AOODGABMI– 0035942 del 24 

maggio 2022, con la quale autorizza l’attuazione del progetto; 
 
PRESE IN ESAME le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 

 
VISTA la determina di assunzione in bilancio prot.n.3267 del 23.06.2022; 
 
VISTO  l’articolo 10 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il P.A.2022 deliberato dal Consiglio di istituto in data18/01/2022  con delibera n.1; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento  amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

 
VISTO  il D. Lgs 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni  per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  
 





VISTO          il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.  56 e dal Decreto    
Sblocca   Cantieri, convertito con modificazioni nella Legge 14 giugno 2019 n. 55; 

  
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione  amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  
 
VISTO  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio  delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuino gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

 

RICHIAMATO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per il quale “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40000 euro, mediante 
affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per lavori in 
amministrazione diretta”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 
comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107 del 2015; 

 
CONSIDERATO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 della 

Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali o periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.P.A.; 

 
VISTO          l’art. 51 del  Decreto Semplificazioni bis che prevede l’affidamento diretto  per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 

 
ESPERITE le selezioni per l’individuazione delle figure di Progettista e Collaudatore; 
 
PRESO ATTO   che non è presente convenzione Consip attiva per i beni di cui al Capitolato Tecnico; 
  

DETERMINA 

ART.1 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
ART.2 
I beni da acquistare sono dettagliati all’art. 3.  
 
ART.3 
L’importo complessivo della fornitura dei beni, consistenti in materiale ed attrezzature  è pari a  € 3.613,64 iva  
inclusa articolato come segue:  

CAPITOLATO TECNICO 
Altezza al colmo 250 cm, alla gronda 210 cm  - Spessore 28 mm - Pavimento con travatura sottostante e perline del 
tetto 20 mm - Travi del tetto in lamellare 6x12 cm - Porta  80x195 cm con 4 luci in plexiglass - Finestra 70x70 cm con 
4 luci plexiglass e scuri - Guaina ardesiata di copertura - Impregnata color noce  - misure L-H-P 200X240X200 cm. 
 
ART.4 
Dovranno essere espletati i controlli e acquisite le dichiarazioni della Ditta RADIS SRL Via Faentina ,280 -48124 
S.Michele (RA) ,operatore economico individuato , ai sensi degli artt. 8083 del D. Lgs 50/2016, si procederà a Ordine 
di Acquisto su MEPA.  
 
ART.5 
Ai sensi del D. Lgs 50/2016 la Responsabile unico del progetto  (RUP) è il Dirigente Scolastico. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Palleri Valentina 


		2022-11-18T11:25:29+0100
	VALENTINA PALLERI




